
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 31.10.2006  
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz  
vom 08.10.2009 (GV. NRW. S. 516), hat die Universität 
Duisburg-Essen die folgende Ordnung erlassen. 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Wirt-
schaftspädagogik an der Universität Duisburg-Essen vom 
16.08.2006 (Verkündungsblatt Jg. 4, 2006 S. 455), zuletzt 
geändert durch zweite Änderungsordnung vom 29. Juli 
2009 (VBl Jg. 7, 2009 S. 617 / Nr. 76), wird wie folgt  
geändert: 
 
1. In der gesamten Ordnung wird jeweils in der gram-

matikalisch richtigen Form der Begriff „Fachbereich“ 
durch den Begriff „Fakultät“ und der Begriff „Fachbe-
reichsrat“ durch den Begriff „Fakultätsrat“ ersetzt. 

 
2. § 20 Abs. 6 wird um folgendes Wahlpflichtfach er-

gänzt: 

l) Rechnungswesen, Wirtschaftsprüfung und  
 Controlling 

 
3. Nach § 20 Abs. 6 wird die folgende Regelung als 

neuer Abs. 7 eingefügt; die Nummerierung der nach-
folgenden Absätze wird entsprechend angepasst: 

(7) Alternativ zu der in Abs. 6 dargestellten Wahl eines 
ersten und zweiten Wahlpflichtfachs kann der komplet-
te Wahlpflichtbereich durch eines der folgenden fach-
übergreifenden Wahlpflichtfächer abgedeckt werden: 

a) Finanz- und Rechnungswesen 

b) Produktion/Logistik 

c) Marketing/Handel 

d) Wirtschaftsinformatik 

In diesen Wahlpflichtfächern müssen 12 Teilleistungen 
erbracht werden, davon 11 Klausurleistungen und ein 
Seminar. Die Teilleistungen sind in der Anlage 1 näher 
spezifiziert. Die Prüfung zu jeder Teilleistung kann 
zweimal wiederholt werden. Eine durch einen Prü-
fungsversuch begonnene Teilleistung muss erfolgreich 
beendet werden. Nach der erfolglosen zweiten Wie-
derholungsprüfung in einer Teilleistung ist die Diplom-
prüfung endgültig nicht bestanden.  

 
4. Die Prüfungsordnung wird um die Anlage 1 - Veran-

staltungsübersichten der fachübergreifenden Wahl-
pflichtfächer gem. § 20 Abs. 7 ergänzt. 

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
in Kraft. Sie wird im Verkündungsblatt (Amtliche Mitteilun-
gen) der Universität Duisburg-Essen bekannt gegeben. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Mercator School of Management vom 20.10.2010. 

 

Duisburg und Essen, den 01. März 2011 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Eva Lindenberg-Wendler 

 
 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 9 Duisburg/Essen, den 09. März 2011 Seite 137 Nr. 21 

 
Dritte Ordnung  

zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Diplomstudiengang 

WIRTSCHAFTSPÄDAGOGIK 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 01. März 2011 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 21 Seite 138 

Anlage 1 

Veranstaltungsübersichten der fachübergreifenden Wahlpflichtfächer  
gem. § 20 Abs. 7 

 

Wahlpflichtfach Teilleistung/Lehrveranstaltung 
V 

(SWS) 
S 

(SWS) 
Cr. 

Bankmanagement I: Ergebnisrechnung in Banken 2  4 

Bankmanagement II: Risikomanagement 2  4 

Betriebliches Rechnungswesen und Besteuerung 2  4 

Business Cases in Banking and Finance 2  4 

Grundlagen der Unternehmensbesteuerung 2  4 

International Financial Accounting 2  4 

Jahresabschluss II 2  4 

Management von Versicherungsrisiken 2  4 

Rechtsformwahl und Besteuerung 2  4 

Unternehmenssteuerung und Corporate Governance 2  4 

Wirtschaftsprüfung 2  4 

Finanz- und  Rechnungs-
wesen (WP) 

Seminar in betriebswirtschaftlicher Steuerlehre oder 
Seminar in Banken und betriebliche Finanzwirtschaft oder 
Seminar in Rechnungswesen, Wirtschaftsprüfung und 
Controlling 

 2 8 

Güterverkehrslogistik 2  4 

Leistungsanalyse von Sachgüter- und Dienstleistungs- 
produktionssystemen 

2  4 

Material-Logistik und Bestandsmanagement 2  4 

Operations Research 2  4 

Personenverkehrslogistik 2  4 

Praxisanwendungen in Logistik und Verkehr 2  4 

Produktionsmanagement 2  4 

Produktionswirtschaft I (Infrastrukturplanung) 2  4 

Produktionswirtschaft II (Operative Produktionsplanung) 2  4 

Revenue Management  2  4 

Supply Chain Management 2  4 

Produktion/Logistik (WP) 

Seminar in Logistik und Verkehrsbetriebslehre oder 
Seminar in Produktionswirtschaft/Industriebetriebslehre 

 2 8 

Angebotsmanagement 2  4 

Empirische Forschungsmethoden I 2  4 

Empirische Forschungsmethoden II 2  4 

Grundlagen des Handelsmanagements 2  4 

Grundzüge des Dienstleistungsmanagements 2  4 

Integriertes Management 2  4 

Internationales Marketing 2  4 

Marketingentscheidungen 2  4 

Personalcontrolling 2  4 

Projektmanagement 2  4 

Prozessmanagement in Dienstleistungs- und Handels- 
unternehmen 

2  4 

Marketing/Handel (WP) 

Seminar in Marketing oder  
Seminar in Dienstleistungsmanagement/Handel 

 2 8 



Amtliche Mitteilungen Nr. 21 Seite 139 

 
 

 

 

Datenbanksysteme 2  4 

Entscheidungsunterstützungssysteme 2  4 

Fallstudie Wirtschaftsinformatik 2  4 

Grundlegende Programmiertechniken 2  4 

Informationsmanagement 2  4 

Integrierte Anwendungssysteme 2  4 

Internet-Technologie & Web-Engineering 2  4 

Medieneinsatz und e-Learning 2  4 

Operations Research  2  4 

Rechnernetze und Kommunikationssysteme 2  4 

Software Engineering 2  4 

Wirtschaftsinformatik 
(WP) 

Seminar in Wirtschaftsinformatik  2 8 


